
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3664 del 10/12/2025

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio "Interventi di prevenzione e promozione della salute attraverso percorsi socio-
educativi integrati e multidisciplinari per giovani e famiglie - Consultorio Valdera Zona 
Distretto Alta Val di Cecina - Valdera" (AVC-VDE) - CIG B976232AE7

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Sabrina Toncelli (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Dipartimento Economico

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Programmazione Acquisti e Logistica

Zona Distretto Alta Val di Cecina Valdera

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.2



OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio "Interventi di prevenzione e promozione della salute attraverso percorsi socio-educativi 
integrati e multidisciplinari per giovani e famiglie - Consultorio Valdera Zona Distretto Alta Val di 
Cecina - Valdera" (AVC-VDE) - CIG B976232AE7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio - Sanitari

Nell’esercizio  delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe  conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 1212 del 23/12/2024;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto 

istituzionale e - organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84  
del 28/12/2015;

• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

• La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016  avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo  assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente 
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;

• La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti  
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi 
Generali;

Preso atto della richiesta inviata dalla Zona Distretto, avente ad oggetto l’avvio di una procedura finalizzata  
all’individuazione di un operatore economico cui affidare l’erogazione delle prestazioni relative al servizio in 
scadenza alla data del 30/11/2025 “Interventi di prevenzione e promozione della salute attraverso percorsi 
socio-educativi integrati e multidisciplinari per giovani e famiglie - Consultorio Valdera Zona Distretto Alta  
Val di Cecina - Valdera (AVC-VDE)” per un valore complessivo pari ad  € 115.801,58 iva esclusa, per la 
durata triennale;

Dato atto che:
-   l’affidamento del servizio in parola è da ricondurre alla fattispecie di cui all’art. 50, comma 1, lett. b, del 
D.lgs 36/2023 in ragione del fatto che il valore stimato dell’appalto rientra nel limite stabilito dalla citata 
norma;
- in relazione all’oggetto, in conformità ai principi di accesso al mercato, trasparenza, favor partecipationis e 
concorrenza, questa S.A. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, interessati ad 
essere successivamente invitati a presentare il preventivo per il servizio medesimo;
- la manifestazione di interesse è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest 
- sezione “Amministrazione trasparente /Bandi di gara e contratti/Avvisi e bandi;
-  alla  data  del  26/11/2025,  data  di  scadenza  del  termine  dell’avviso,  è  pervenuta  un’unica  domanda  di 
manifestazione di interesse da parte ARNERA Società Cooperativa Sociale P.IVA 02135810501, sede legale 
Pontedera (PI) CAP 56025 Via Brigate Partigiane n. 2;
- a seguito di accertamento di presentazione da parte dell’OE della dichiarazione del possesso dei requisiti  
richiesti, l’operatore economico è stato invitato a partecipare alla procedura di “Richiesta preventivo” per il 



servizio  in  oggetto  attivata  sulla  piattaforma  START da  questa  S.A.  in  data  28/11/2025  identificativo  
procedura 049060/2025;  
-  alla  scadenza  del  termine  fissato  per  il  giorno  01/12/2025  l’operatore  economico  ha  presentato  sulla 
piattaforma START il preventivo nelle modalità indicate nell’invito;
-  accertato  l’inserimento  su  Start  della  proposta  tecnico-economica  da  parte  dell’OE,  la  stessa  é  stata 
sottoposta  alla  valutazione da  parte  del  Responsabile  UF Consultorio  della  Zona-Distretto  VDE che ha 
predisposto una relazione di idoneità motivata sulla qualità e corrispondenza della proposta progettuale a 
quanto richiesto nella scheda tecnica e congruità della proposta economica presentata;
- la procedura di richiesta preventivi si è conclusa con l’ammissione dell’operatore economico;

Ritenuto pertanto a seguito dell’ammissione del preventivo formalizzare l’affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett b, del D.Lgs. 36/2023 con lettera d’invito  alla ARNERA Società Cooperativa Sociale P.I. 
02135810501,  sede legale  Pontedera (PI)  CAP 56025 Via Brigate  Partigiane 2,  con pubblicazione sulla 
piattaforma START n. 050419/2025 del 03/12/2025 della seguente documentazione, ai fini della conferma 
dell’offerta da parte dell’OE entro le ore 12.00 del  04/12/2025:

a) Lettera di invito, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A);
b) Scheda tecnica;
c) DGUE;
d) Patto d’integrità;

      e) Scheda Dettaglio Offerta economica;
- in data 03/12/2025 l’OE  ha confermato l’offerta sulla piattaforma START;
- in data  05/12/2025 a seguito della verifica della completezza e validità della documentazione richiesta 
presentata  dall’operatore  economico  sulla  piattaforma  START,  è  stata  approvata l’offerta  presentata  e, 
successivamente, nella medesima data è stato acquisito il CIG n. B976232AE7;

Acquisita la copertura economica della spesa da parte della Zona Distretto AVC-VDE, in qualità di gestore 
del conto economico;

Ravvisato che al termine della procedura sopra indicata e all'esito positivo dei controlli dei requisiti generali 
previsti per l' operatore economico, sussistano le condizioni per l'affidamento del servizio in oggetto alla  
ARNERA Società Cooperativa Sociale, come da offerta dell’operatore economico per l’importo massimo di  
€ 115.801,58,  iva esclusa,  comprensivo dei costi sicurezza non ribassabili pari ad € 1.800,00;

Specificato che  l'importo  massimo  offerto  pari  euro  121.591,66  iva  compresa  al  5%  è  comprensivo 
dell'eventuale opzione di proroga del servizio per 12 mesi e dell'importo per eventuali imprevisti compreso la 
revisione dei prezzi nel periodo contrattuale: importo per l'opzione di proroga pari a € 30.066,75 e importo  
per eventuali imprevisti compreso la revisione dei prezzi nel periodo contrattuale pari a € 1.261,58;  

Ritenuto di stabilire la decorrenza del servizio dal 01/12/2025 per la durata triennale fino al 30/11/2028;

Precisato che il  Responsabile unico progetto è il  Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto che il presente Decreto viene trasmesso alle strutture interessate a cura della struttura decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare  il  Servizio relativo alle  attività laboratoriali riabilitative rivolte ad adulti  in carico al 
servizio salute mentale dell’Azienda Usl toscana Nord Ovest nell’ambito Zona-Distretto Versilia alla 
Società  ARNERA Società Cooperativa Sociale P.I. 02135810501, sede legale Pontedera (PI) CAP 
56025 Via Brigate Partigiane, 2”, per l’importo di euro iva 115.801,58 esclusa, per complessivi euro 



121.591,66   Iva  inclusa  al  5%,  CIG  B976232AE7,  con  decorrenza  dal  01/12/2025  con  durata 
triennale fino al 30/11/2028;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente atto sarà imputato al conto economico n. 77023502 
“Altri costi e servizi non sanitari”,  del bilancio preventivo 2025 per la parte di competenza e del 
bilancio  preventivo  dell’anno  2026,  in  corso  di  predisposizione,   suddiviso  come  di  seguito 
rappresentato:

Esercizio Conto 
economico

Descrizione conto economico Importo Iva 
inclusa

 2025 (mese dicembre)

77023502 Altri costi e servizi non sanitari

€ 2.505,56

2026 € 30.066,75

2027 € 30.066,75

2028 (fino al 30/11) € 27.561,19

Totale complessivo per tre anni € 90.200,25

3. di  procedere all’imputazione del costo di  € 35,00, relativo al pagamento del contributo di gara a 
favore  dell’ANAC  per  l’acquisizione  del  CIG,  sul  conto  economico  31090306  “Altri  oneri  di 
gestione” del Bilancio preventivo dell’anno 2026  in corso di predisposizione, utilizzando il fattore 
di  acquisto  C160GES027006 ed i  centri  di  costo  relativi  ai  servizi  in  oggetto  riferiti  alla  Zona 
Distretto AVC-VDE;

4. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per gli 
adempimenti di loro competenza;

5. di procedere  alla pubblicazione e agli adempimenti ai fini della trasparenza ai sensi dell’art 28 del 
D.lgs 36/2023 mediante trasmissione  alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la 
piattaforma  telematica  regionale  START  e  con  collegamento  tra  la  sezione  «Amministrazione 
trasparente» Sezione Bandi di gara e contratti e la BDNCP;

6. di attestare che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dirigente, Responsabile U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

7. di  dichiarare  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  decreto  il  Dirigente  Responsabile  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio - Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli attesta l'assenza di conflitto d'interessi  
come previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

8. di  dare  incarico  alla  UOC  Affari  Generali  di  pubblicare  del  presente  atto  all’Albo  on  line  
dell’Azienda USL;

9. di trasmetterne copia integrale al Collegio Sindacale dell'Azienda USL, ai sensi dell'art. 42 comma 2 
della LR 40/2005.

Il Responsabile Unico Progetto
               Dott.ssa Sabrina Toncelli

                                                                                 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                           U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                         Dott.ssa Sabrina Toncelli



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONCELLI SABRINA
DATA FIRMA: 10/12/2025 15:43:42
IMPRONTA: 64333765303434396565343439643061353862623531393134353661376430393036663137653562


